

会計報告

2016年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会
【税込】（単位：円）
2016年12月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	13,250	
外貨現金	16,625	
普通預金	19,970,359	
三菱東京UFJ銀行/春日町支店	(16,523,619)	
住信SBIネット銀行/法人第一支店	(3,446,738)	
楽天銀行/第二営業支店	(2)	
郵便振替	3,208,319	
外貨普通預金/三菱東京UFJ銀行/春日町支店	247	
海外事務所現預金	5,853,931	
カンボジア事務所	(2,806,611)	
東ティモール事務所	(3,047,320)	
退職給付引当普通預金	2,733,972	
江東信用組合/上野支店	(2,733,972)	
定期預金	17,681,757	
三菱東京UFJ銀行/春日町支店	(8,517,164)	
住信SBIネット銀行/法人第一支店	(2,534,332)	
住信SBIネット銀行/基金預託金	(2,466,000)	
楽天銀行/第二営業支店	(4,164,261)	
現金・預金計	49,478,460	
(棚卸資産)		
書籍等	430,085	
コピー	51,950	
棚卸資産計	482,035	
(その他流動資産)		
前払費用	265,628	
未収金	3,983,804	
プロジェクト費	(3,799,190)	
啓発活動・書籍代等	(184,614)	
仮払金	428,661	
NGO労組国際協働フォーラムHIV/エイズ等感染症グループ	(20,040)	
NTTカード払電話分	(274,786)	
NTTカード払FAX分	(120,835)	
その他	(13,000)	
その他流動資産計	4,678,093	
流動資産合計		54,638,588
【固定資産】		
(有形固定資産)		
車両運搬具	4	
有形固定資産計	4	
(投資その他の資産)		
保証金丸幸ビル	774,800	
投資その他の資産計	774,800	
固定資産合計		774,804
資産の部合計		55,413,392

《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	582,121	
未払費用	402,056	
前受金	1,797,157	
民間助成金等	(1,797,157)	
預り金	426,221	
社会保険料	(332,595)	
源泉税・職員	(△ 65,824)	
源泉税・報酬	(87,381)	
住民税	(38,600)	
海外事務所	(23,025)	
雇用保険預り金	(10,444)	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	435,300	
流動負債計		3,712,855
【固定負債】		
退職給付引当金	2,535,618	
現地スタッフ引当金(カンボジア)	(639,886)	
本部スタッフ引当金	(1,367,360)	
海外スタッフ引当金(東ティモール)	(528,372)	
基金預託金	2,460,000	
固定負債計		4,995,618
負債の部合計		8,708,473
正味財産計		46,704,919
負債・正味財産計		55,413,392

上記の通り相違ありません。

2017年2月17日

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会
代表理事 本田 徹

上記は原本と相違ありません。
代理人 岩崎 守

2016年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

【税込】（単位：円）
2016年12月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	582,121
現金	13,250	未払費用	402,056
外貨現金	16,625	前受金	1,797,157
普通預金	19,970,359	預り金	426,221
郵便振替	3,208,319	未払法人税等	70,000
外貨普通預金	247	未払消費税等	435,300
海外事務所現預金	5,853,931	流動負債計	3,712,855
退職給付引当普通預金	2,733,972	【固定負債】	
定期預金	17,681,757	退職給付引当金	2,535,618
現金・預金計	49,478,460	基金預託金	2,460,000
(棚卸資産)		固定負債計	4,995,618
商品	482,035	負債の部合計	
棚卸資産計	482,035	8,708,473	
(その他流動資産)		正 味 財 産 の 部	
前払費用	265,628	【正味財産】	
未収金	3,983,804	前期繰越正味財産	51,220,962
仮払金	428,661	当期正味財産増減額	△ 4,516,043
その他流動資産計	4,678,093	正味財産計	
流動資産合計	54,638,588	正味財産の部合計	
【固定資産】		46,704,919	
(有形固定資産)			
車両運搬具	4		
有形固定資産計	4		
(投資その他の資産)			
保証金	774,800		
投資その他の資産計	774,800		
固定資産合計	774,804		
資産の部合計		負債・正味財産の部合計	
55,413,392		55,413,392	

監 査 報 告 書

2017年2月17日

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会
代表理事 本田 徹 様

監 事 高塚 直子
監 事 蓮尾 慶治

私たちは、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会の2016年度（2016年1月1日から2016年12月31日まで）の理事の業務執行の状況及び財産の状況を監査しました。

私たちは、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席し、または当日資料および議事録等の確認を行い、必要と認める場合には質問を行い、意見を表明しました。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等を行いました。

監査の結果、当法人の業務は、法令及び定款ならびに2016年度の事業計画に基づき適正に執行され、会計処理は、一般に公正妥当と認められる非営利活動法人会計の基準に則って適正に処理されていると認めます。

ここに、私たちは、上記期間に係る事業報告書及び計算書類（活動計算書及び貸借対照表）ならびに財産目録が、特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会の2016年度の業務執行、経営の状況及び同年度末日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認めます。

以上

特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

〔税込〕(単位：円)

自 2016年 1月 1日 至 2016年12月31日

科目	金額	
《経常増減の部》		
I [経常収支の部]		
《経常収益》		
1. 受取会費		
運営会員	895,000	
支持会員	4,080,000	4,975,000
2. 受取助成金等		
国庫補助金収入	28,085,083	
民間助成金収入	11,252,603	39,337,686
3. 受取寄附金		
受取寄附金	24,427,479	24,427,479
4. 事業収益		
啓発収入	2,666,837	
受託事業収入	8,201,021	
その他収入	2,270,835	13,138,693
5. その他収益		
受取利息	17,868	
雑収入	5,953	23,821
《経常収益》 合計		81,902,679
《経常費用》		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	28,340,347	
パート・アルバイト賃金	4,416,554	
通勤費	659,209	
法定福利費・福利厚生費	3,546,091	
人件費 計	36,962,201	
(2) その他経費		
旅費交通費	7,104,506	
諸謝金	3,232,316	
通信・運搬費	873,458	
事務所家賃他賃借料	4,548,373	
事務用品費・備品費	550,140	
減価償却費	437,284	
雑費他経費	5,319,762	
その他経費計	22,065,839	
事業費 合計		59,028,040
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	10,998,592	
パート・アルバイト賃金	1,776,175	
通勤費	662,954	
法定福利費・福利厚生費	2,953,326	
人件費 計	16,391,047	
(2) その他経費		
旅費交通費	254,583	
諸謝金	0	
通信・運搬費	770,864	
事務所家賃他賃借料	4,938,705	
事務用品費・備品費	130,999	
減価償却費	0	
雑費他経費	2,531,516	
その他経費 計	8,626,667	
管理費 計		25,017,714
為替差損		2,302,968
経常費用 計		86,348,722
経常収支差額		△ 4,446,043
税引前当期正味財産増減額		△ 4,446,043
法人税、住民税及び事業税		△ 70,000
当期正味財産増減額		△ 4,516,043
前期繰越正味財産額		51,220,962
次期繰越正味財産額		46,704,919

2016年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人シェア＝国際保健協力市民の会

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

(2)引当金の計上基準

・退職給与引当金

従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

科目	適切な医療を受けることが困難な人々への医療・保健協力				国内外での緊急医療支援活動	調査研究及び政策提言、関連団体及び国際機関との連携協力	普及啓発活動及び人材育成	事業部門計	管理部門計	合計
	タイ事業	カンボジア事業	東ティモール事業	在日外国人支援事業						
I 経常収益										
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,975,000	4,975,000
2.補助金・助成金等	790,000	8,843,316	28,685,083	3,019,287	0	0	0	39,337,686	0	39,337,686
3.受取寄附金	62,561	4,065,366	466,244	3,055,466	50,400	0	0	7,700,037	16,727,442	24,427,479
4.事業収益	296,111	1,448,778	745,827	6,235,122	0	800,719	3,015,615	12,542,172	596,521	13,138,693
5.その他収益	0	8,640	4	0	0	0	0	8,644	15,177	23,821
経常収益計	1,148,672	12,366,100	29,897,158	12,309,875	50,400	800,719	3,015,615	59,588,539	22,314,140	81,902,679
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	590,410	7,725,968	14,806,288	3,195,293	0	462,700	1,559,688	28,340,347	10,998,592	39,338,939
パート・アルバイト賃金	0	2,072,100	0	1,962,904	0	381,550	0	4,416,554	1,776,175	6,192,729
通勤費	0	177,102	205,490	246,950	0	29,667	0	659,209	662,954	1,322,163
法定・福利厚生費	221,193	834,279	1,755,740	734,879	0	0	0	3,546,091	2,953,326	6,499,417
人件費計	811,603	10,809,449	16,767,518	6,140,026	0	873,917	1,559,688	36,962,201	16,391,047	53,353,248
(2)その他経費										
旅費交通費	227,968	885,826	5,062,635	685,465	50,400	0	192,212	7,104,506	254,583	7,359,089
諸謝金	0	40,000	296,216	2,409,600	0	0	486,500	3,232,316	0	3,232,316
通信・運搬費	4,887	146,548	585,161	133,798	410	0	2,654	873,458	770,864	1,644,322
事務所他賃借料	90,050	1,701,232	2,643,257	35,284	0	0	78,550	4,548,373	4,938,705	9,487,078
事務用品費・備品費	520	155,554	379,734	6,565	0	0	7,767	550,140	130,999	681,139
減価償却費	0	437,284	0	0	0	0	0	437,284	0	437,284
雑費他経費	14,907	1,131,524	3,420,676	532,747	0	1,208	218,700	5,319,762	2,531,516	7,851,278
その他経費計	338,332	4,497,968	12,387,679	3,803,459	50,810	1,208	986,383	22,065,839	8,626,667	30,692,506
為替差損										2,302,968
経常費用計	1,149,935	15,307,417	29,155,197	9,943,485	50,810	875,125	2,546,071	59,028,040	25,017,714	86,348,722
当期経常増減額	△ 1,263	△ 2,941,317	741,961	2,366,390	△ 410	△ 74,406	469,544	560,499	△ 2,703,574	△ 4,446,043

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下のとおりです。

当法人の正味財産は46,704,919円ですが、そのうち8,347,753円は、下記のように使途が特定されています。

したがって、使途が制約されていない正味財産は38,357,166円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
地球市民財団(タイ)	240,000	0	240,000	0	
事業指定寄附(タイ)	281,934	62,561	344,495	0	
積水ハウス(カンボジア)	168,818	1,000,000	1,034,411	134,407	翌期活動資金として前受金へ振替
立正佼成会一食平和基金(カンボジア)	666,716	1,992,851	1,006,817	1,652,750	翌期活動資金として前受金へ振替
事業指定寄附(カンボジア)	1,422,533	4,065,366	2,941,317	2,546,582	(繰越寄附金)
事業指定寄附(東ティモール)	0	466,244	0	466,244	(繰越寄附金)
REI Foundation(在日外国人支援)	400,000	2,009,287	2,409,287	0	
年賀寄付金(在日外国人支援)	610,000	0	610,000	0	
事業指定寄附(在日外国人支援)	651,191	3,055,466	158,887	3,547,770	(繰越寄附金)
合計	4,441,192	12,651,775	8,745,214	8,347,753	(内末期繰越寄附金6,560,596円)

4.固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
車両運搬具	437,288		△ 437,284	4	△ 4	4
無形固定資産						
投資その他の資産						
事務所保証金	774,800			774,800	0	774,800
合計	1,212,088	0	△ 437,284	774,804	△ 4	774,804

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	24,427,479	4,532,606
活動計算書計	24,427,479	4,532,606
(貸借対照表)		
未払費用	402,056	0
貸借対照表計	402,056	0

2016年度活動報告
2017年度活動予算

自2016年1月1日 至2016年12月31日(単位:円)
自2017年1月1日 至2017年12月31日(単位:円)

科 目	2016年度 予算	2016年度 決算	2016年度 予算達成率	2017年度 予算案
I. 経常収入				
1. 受取会費	5,105,000	4,975,000	97%	4,960,000
2. 受取助成金等				
国庫補助金収入	28,442,491	28,085,083	99%	24,412,565
民間助成金収入	13,310,547	11,252,603	85%	16,857,157
3. 受取寄付金	28,420,400	24,427,479	86%	21,150,454
4. 事業収益				
啓発収入	3,460,325	2,666,837	77%	1,756,600
受託事業収入	7,382,900	8,201,021	111%	20,477,900
その他収入	1,805,000	2,270,835	126%	2,086,000
5. その他収益				
受取利息	30,000	17,868	60%	15,000
雑収入	0	5,953		0
経常収入 計	87,956,663	81,902,679	93%	91,715,676
II. 経常費用				
1. 事業費				
1. 適切な医療を受けることが困難な人々への医療・保健協力				
タイ事業	1,274,336	1,149,935	90%	0
カンボジア事業	18,423,504	15,307,417	83%	24,387,654
東ティモール事業	31,290,487	29,155,197	93%	27,563,495
在日外国人支援事業	10,521,513	9,943,485	95%	14,714,488
2. 国内外での緊急医療支援活動				
震災支援事業	0	50,810		0
3. 調査研究及び政策提言、関連団体及び 国際機関との連携協力				
在日外国人エイズに関する研究等	766,025	875,125	114%	0
4. 普及啓発活動及び人材育成				
JICAエイズ研修	1,708,332	2,546,071	87%	3,371,874
普及啓発活動等	1,085,373			
事業費 計	65,069,570	59,028,040	91%	70,037,511
2. 管理費				
広報・支援者・法人連携	13,084,778	11,989,118	92%	13,529,462
管理費	12,601,894	13,028,596	103%	12,929,084
管理費 計	25,686,672	25,017,714	97%	26,458,546
為替差損	0	2,302,968		0
経常費用 計	90,756,242	86,348,722	95%	96,496,057
経常収支差額	△ 2,799,579	△ 4,446,043		△ 4,780,381
法人税・住民税及び事業税	70,000	70,000		70,000
当期正味財産増加額	△ 2,869,579	△ 4,516,043		△ 4,850,381
前期繰越正味財産額	51,220,962	51,220,962		46,704,919
次期繰越正味財産額	48,421,383	46,704,919		41,854,538

シエア国際保健基金 2016年度会計報告

2016年度貸借対照表

2016年12月31日現在(単位:円)

資産の部		負債と正味財産の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I. 資産の部		II. 負債の部	
1. 普通預金	12,181	1. 基金預託金	2,460,000
2. 定期預金	9,164,593		
資産合計	9,176,774	負債合計	2,460,000
		III. 正味財産の部	
		1. 前期から繰越金	6,708,238
		2. 当期収支差額	8,536
		正味財産合計	6,716,774
合 計	9,176,774	合 計	9,176,774

2016年度活動報告書

自2016年1月1日 至2016年12月31日(単位:円)

科 目	平成27年度決算額
収入の部	
1. 基金収入(寄付金)	0
2. 基金収入(預託金)	0
3. 受取利息	10,078
4. 基金(寄付金)へ繰り入れ	0
当期収入合計	10,078
支出の部	
1. 租税公課	1,542
2. 基金償還額	0
当期支出合計	1,542
当期収支差額	8,536
前期繰越金	6,708,238
次期繰越金	6,716,774